**Νοῦς** μὲν γάρ μὴ σκεδαννύμενος ἐπὶ τὰ ἔξω, μηδὲ ὑπὸ τῶν αἰσθητηρίων ἐπὶ τὸν κόσμον διαχεόμενος, ἐπάνεισι μὲν πρὸς ἔαυτόν· δι' ἔαυτοῦ δὲ πρὸς τὴν περὶ Θεοῦ έννοιαν ἀναβαίνει· κάκείνῳ τῷ κάλλει περιλαμπόμενός τε καὶ ἐλλαμπόμενος, καὶ αὐτῇς τῆς φύσεως λήθην λαμβάνει, μήτε πρὸς τροφῆς φροντίδα, μήτε πρὸς περιβολαίων μέριμναν, τὴν ψυχὴν καθελκόμενος· ἀλλὰ σχολὴν ἀπὸ τῶν γηίνων φροντίδων ἄγων, τὴν πᾶσαν ἔαυτοῦ σπουδὴν ἐπὶ τὴν κτῆσιν τῶν αἰώνιων ἀγαθῶν μετάτιθησι, πῶς κατερθωθῆ ἀυτῷ ἡ σωφροσύνη καὶ ἡ ἀνδρεῖα· πῶς δὲ ἡ δικαιοσύνη καὶ ἡ φρόνησις, καὶ αἱ λοιπαὶ ἀρεταί.

Ἐν τοῖς ἔλκουσι τὴν ψυχὴν καὶ ἀσχολίας βιωτικὰς ἐμποιοῦσιν, περιγενέσθαις τῆς ἐπιπόνου μελέτης, ἀμήχανον.

**Θεολόγον.** — Χρή τι καὶ ήσυχάζειν, ὥστε ἀθολῶτως προσομιλεῖν τῷ Θεῷ· καὶ μικρὸν τι συνάγειν τὸν νοῦν ἀπὸ τῶν πλανώντων.

Τηρούμεν τὰς ἀλλήλων ἀμαρτίας, οὐχ ἵνα θρηνήσωμεν, ἀλλ' ἵνα ὀνειδίσωμεν· οὐδὲ ἵνα θεραπεύσω-

<sup>40</sup> Esi in Gesn. Stob. 49.

A Exprobrente quodam quod ore fetido esset, Sane, ait, multa in eo secreta computruere.

## SERMO XXI.

De curiositate negotiorumque sollicitudine, et de quiete atque ab eis vacatione.

**Luc.** x, 41. — Martha, Martha sollicita es, et turbaris erga plurima. Porro unum est necessarium. Maria optimam partem elegit, quae non aufestetur ab ea.

**I Thess.** iv, 11. — Rogo itaque vos, fratres, ut abundetis magis, et operam detis ut quieti sitis, et operemini manibus vestris.

**Job** iii, 13. — Quiesces, et non erit qui oppugnet te.

**Job** xxxix, 7. — Irridens turbam civitatis, reprehensionem exactoris non audit.

**Eccli.** xi, 10. — Fili, ne circa multa sint actus tui: si enim multiplicaveris, insous non eris.

**Basilii.** — Ut enim bestiæ si defracentur ac demulcentur, facile expugnantur; sic cupiditates, iræ, timores, dolores, venenata animi mala, vacatione ac silentio atque otio consopita, nec jugi proritatione efferata, vi rationis facillius edomari possunt.

C Quies igitur et vacatio seu otium, emundationis animæ principium est, cum neque lingua res humanas loquitur, nec oculi colorum fucos apteque disposita ac concinna corporibus membra dispiacent, nec aures animi tenorem solvunt, audiendis canticis ad voluptatem modulatis, aut dictis scurribus ac ridiculis, quæ animi gravitatem vel maxime elidere ac labefactare solent.

Mens enim cum ad res externas non dissipetur, nec a sensibus ad ea quæ sæculi sunt terrenaque diffunditur, ad seipsam revertitur, ac per se ipsa ad Dei ascendit intelligentiam; quo videlicet collustrata splendore ac circumfusa, ipsius quoque naturæ obliviscitur; **599** non alimenti causa, non vestimenti animum sollicitans, sed terrenis curis liberata, studium omne atque operam ad sempiterna bona comparanda consert; quomodo scilicet temperantiam et fortitudinem, quomodo iustitiam et prudentiam, ac virtutes reliquias præstet et impleat.

D Fieri non potest ut inter ea quæ animum distracthant, ac sæculi curas injiciunt, strenuo quis conatu coelestium meditatione potiatur.

**Theologi.** — Non nihil etiam dandum quieti ac silentio, ut inturbata mente cum Deo consuescereliceat, familiariaque cum eo miscere colloquia; ac tantisper a rebus fallacibus et quæ in errorem mittunt, subducendus animus.

E Alii aliorum errata observamus, non ut lugeamus, sed ut exprobremus, neque ut curemus,

sed ut noxa graviore premamus, proximique vulnera nostrorum malorum excusationem habeamus.

Subducta negotiis quies ac vacatio iis quæsita claritate munerumque insulis, præstantior existit.

*Prov. xvii, 1. Chrysost.* — Melior est bucella panis in sale cum quiete et securitate, quam lautarum epularum apparatus ac mensa cum curis animum distrahentibus et sollicitudinibus.

Non enim fieri potest, ut qui alienam vitam ac mores curiosius rimatur, is unquam suos curet. Cum enim quidquid illi opera est in eam rem conferat ac insumat, necesse est ut quæ illius sunt temere neglectaque jaceant.

*Philonis.* — Vir sapiens solitudinis otia vitamque a negotiis vacuam ac cessationem persequitur, quo nimurum divinis contemplationibus silentio agens consuescat.

Vir sapiens persuga est, transmigratque a vita perturbata atque confusa ad beatam eam vitam, quæ pacificos decet.

*Evagrii.* Præstat in storea jacentem agere bonoque animo esse, quam in lecto aureo curis perturbari.

Quatuor ex rebus animus incultus redditur, quod non ipse secum quiete atque otio agat, quod distrahi rerum curis ac negotiis lubens habeat, quod terrena concupiscat, ac quod præpareus existat.

*Nili.* — Vita quieta atque privata extraque negotia, divisiarum abundantia illustrior existit.

Res dura est iis qui jam recens sæculo nuntium remittunt, solitudinis quies ac **600** vacatio; quod tunc memoria occasionem naæta insitam omnem immunditiem commoveat, cum id ante ei liberum non esset, ob multa illa quibus distrahebatur, negotia.

*Cyrilli.* — Turbato animo atque anxi, neque honesti atque virtutum ulla cogitatio, neque Dei gratia accedit.

*Athanasii.* — Melius est ut dubietate animum pulsante, sileamus atque credamus, quam ut ex illa, a credulitate et fide resiliamus.

*Socrat.* — Socrates interrogatus, quinam tranquillo animo ac imperturbati viverent: Qui, inquit, nullius sibi sceleris malique concii sunt.

*Moschion.* — Qui turbarum causa secessit, quam fecit jacturam lucro ducit.

*Aristipp.* — Aristippus quodam illi dicente: Propter te ager perit, respondit: Ergo præstat propter me periisse, quam ut ego illius causa perierim.